

**KẾ HOẠCH**  
**Đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2018**

Thực hiện Kế hoạch 109/KH-TTTP ngày 24/01/2019 về việc đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp tỉnh năm 2018 và Quyết định số 63/QĐ-TTTP ngày 26/02/2018 của Tổng Thanh tra Chính phủ phê duyệt “Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng đối với UBND cấp tỉnh năm 2017”. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN) cấp tỉnh năm 2018, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Đánh giá đúng những nỗ lực và kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý nhà nước và thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN và công tác phòng ngừa, phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng trong thời gian từ ngày 15/12/2017 đến ngày 15/12/2018 của UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị thuộc UBND tỉnh; từng bước nâng cao chất lượng báo cáo công tác PCTN và xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về PCTN.

**2. Yêu cầu**

- Báo cáo đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2018 được thực hiện bằng cách cho điểm theo Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 63/QĐ-TTTP ngày 26/02/2018 của Tổng thanh tra Chính phủ; mỗi nội dung đánh giá yêu cầu phải có số liệu, tài liệu chứng minh cụ thể.

- Việc triển khai thực hiện đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2018 của UBND tỉnh phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc, đúng tiến độ, bảo đảm chính xác, khách quan, đúng mục tiêu, yêu cầu, nội dung, phạm vi, đối tượng, phương pháp theo hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ; phát huy đầy đủ trách nhiệm và quan hệ phối hợp giữa các cơ quan có liên quan thuộc UBND tỉnh trong việc cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ cho việc tổng hợp, đánh giá có hiệu quả.

**II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

**1. Nội dung đánh giá**

Thực hiện theo Bộ chỉ số đánh giá công tác PCTN đối với UBND cấp tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 63/QĐ-TTTP ngày 26/02/2018 của Tổng thanh tra Chính phủ, như sau:

a) Công tác quản lý nhà nước của UBND tỉnh về PCTN: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo về PCTN; công tác giáo dục, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN; công tác kiểm tra, thanh tra việc thực hiện quy định về PCTN; công tác sơ kết, tổng kết, thực hiện chế độ thông tin báo cáo về PCTN.

b) Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng: Việc công khai, minh bạch trong hoạt động của các cơ quan; công tác cải cách hành chính; công tác tổ chức cán bộ; xây dựng chế độ, định mức, tiêu chuẩn; trách nhiệm người đứng đầu cơ quan khi để xảy ra tham nhũng; kê khai minh bạch tài sản,...

c) Tình hình và kết quả thực hiện phát hiện tham nhũng: Kết quả cụ thể phát hiện tham nhũng qua công tác tự kiểm tra, thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiểm toán, điều tra.

d) Tình hình và kết quả thực hiện xử lý tham nhũng: Việc thực hiện và kết quả đạt được theo từng biện pháp xử lý tham nhũng quy định tại Luật Phòng, chống tham nhũng của các đơn vị (xử lý cá nhân tham nhũng, xử lý trách nhiệm tập thể, cá nhân liên quan; kết quả thu hồi tài sản, khắc phục thiệt hại; đánh giá bất cập vướng mắc về cơ chế chính sách, pháp luật trong công tác xử lý tham nhũng...).

## **2. Đối tượng, phạm vi đánh giá**

- Đối tượng: Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện và Công an tỉnh.

- Phạm vi: Công tác quản lý nhà nước về PCTN, kết quả thực hiện công tác PCTN của UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị thực hiện.

## **3. Thời điểm đánh giá**

Số liệu và kèm theo hồ sơ, tài liệu để đánh giá trong thời điểm từ ngày 15/12/2017 đến 15/12/2018.

## **4. Thời gian tiến hành đánh giá**

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn của Thanh tra Chính phủ, giao Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan giúp UBND tỉnh thu thập thông tin, tài liệu, tổng hợp số liệu, xây dựng dự thảo báo cáo đánh giá và lập hồ sơ đánh giá công tác PCTN cấp tỉnh năm 2018 của UBND tỉnh bằng cách tự chấm điểm (theo Bộ chỉ số của Thanh tra Chính phủ), trình UBND tỉnh trước **ngày 15/4/2019** để xem xét, ban hành gửi Thanh tra Chính phủ trước **ngày 25/4/2019**.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Các cơ quan có chức năng, nhiệm vụ tham mưu, giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước trên các ngành, lĩnh vực sau đây có trách nhiệm xây dựng báo cáo chi tiết, cụ thể và tự chấm điểm (theo Bộ chỉ số của Thanh tra Chính phủ gửi kèm theo Kế hoạch này), lập danh mục hồ sơ và cung cấp các tài liệu, biểu thống kê số liệu chứng minh có liên quan gửi về UBND tỉnh (qua Thanh**